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Fig 1. Utsnitt ur Blå kartan med undersökningsområdet markerat. Skala 1:100 000



Sammanfattning

Efter ett beslut av länsstyrelsen i Stockholm (dnr 431-06-44486) och på uppdrag av 
företaget Roppongi AB har Stockholms läns museum under oktober 2006 utfört en 
arkeologisk förundersökning av RAÄ 15 i Norrsunda socken, Sigtuna kommun (fig 
2). Fornlämningen var inför förundersökningen registrerad som ett område med röj-
ningsrösen och stensträngar som delvis skadats i samband med exploateringsarbeten 
för det intilliggande Märsta industriområde. Vid en tidigare arkeologisk undersökning 
påträffades även boplatslämningar i form av härdar och stolphål på platsen (Mutikai-
nen 1998). 

Målsättningen med den nu aktuella förundersöknigen var att kartera och fastställa 
omfattningen av de agrara lämningarna inom underökningsområdet (UO) samt att 
avgränsa fornlämningen mot söder. 

Resultaten av förundersökningen visar att de delar av fornlämningen som ännu finns 
kvar ligger på impedimenten inom UO:s östra delar (bil 3). Vid sökschaktning och 
grävning av provrutor påträffades förhistoriska kulturlager, anläggningar och fynd 
vilka talar för att platsen utgör en del av en bebyggelse från den äldre järnåldern. En 
påträffad härdgrop (A25) kunde genom 14C-analys dateras till den senare delen av 
200-talet eller till den första halvan av 300-talet. 

Strukturellt finns likheter mellan stensträngarna inom UO och andra ”stensträngsgår-
dar” i regionen, inte minst med de som tidigare har undersökts vid det närliggande 
Arlandastad (Johansson 2002). 

På ett impediment i den norra delen av fastigheten Märsta 21:44 finns en anläggning 
(A5) som eventuellt utgör en gravhög. Högen har i ett senare skede nyttjats för byg-
gandet av en jordkällare, varför dess centrala delar till viss del är urgrävda.

Några ytterligare spår av agrar verksamhet har inte kunnat konstateras inom UO. 
Tvärtom återfanns endast ett fåtal av de röjningsrösen som i FMIS (det digitala forn-
minnesregistret) uppges ska finnas på platsen. Sannolikt har flera av dem försvunnit i 
samband med den ovan nämnda exploateringen för industriområdet. 

Bakgrund

Fastigheterna Märsta 21:43 och 21:44 planeras att bebyggas. Inom fastigheterna finns 
delar av ett stensträngssystem, samt ett område med röjningsrösen (RAÄ 15:1-2). Vid 
en arkeologisk förundersökning utförd av UV Mitt 1991 (se nedan) påträffades ytter-
ligare boplatslämningar inom området i form av stolphål och härdar. Efter beslut av 
Länsstyrelsen i Stockholm (lst beslut 431-06-44486) så har Stockholms läns museum 
under 2006 utfört en arkeologisk förundersökning inom fastigheterna. För kostnaderna 
i samband med undersökningen har fastighetsägaren företaget Roppongi svarat. Dessa 
har företrätts av advokatfirman af Petersens.



Fig 2. Utsnitt ur Fastighetskartan med undersökningsområdet markerat. Skala 1:12 500.
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Topografi och antikvariska förutsättningar

Topografi och fornlämningsmiljö

Det drygt två hektar stora undersökningsområdet (UO) är beläget cirka 30-40 m ö 
h och ligger inom byn Söderbys ägor i Norrsunda socken. Topografin är att  beskriva 
som småbruten med mindre berg- och moränhöjder omgivna av flackare partier av 
glacial och postglacial lera (SGU). 

I socknen finns ett stort antal fornlämningar i form av bland annat gravfält och be-
byggelselämningar, varav flertalet kan dateras till järnåldern. I området finns ett stort 
antal stensträngar. I stor utsträckning kan dessa antas ha ingått i ett eller flera, större 
sammanhängande system av hägnader vilka under den äldre järnåldern troligen bru-
kades av flera gårdar gemensamt. 

Undersökningsområdet

Undersökningsområdet gränsar till den sydöstra delen av Märsta industriområde (fig 
2). De norra delarna av UO var vid undersökningstillfället bevuxet med skog och sly. 
Topografin utgörs i denna del huvudsakligen av berg och moränmark. Under senare 
tid har dock olika markingrepp haft en betydande inverkan på landskapet. De västra 
delarna av fastigheten 21:43 har bland annat använts som upplag för en del av de 
dumpmassor som genererades i samband med byggandet av det intilliggande indu-
striområdet. Tjockleken på dessa lager uppgår ställvis till mellan två och tre meter, i 
vissa fall sannolikt mer. Den södra fastigheten, 21:44, består huvudsakligen av lägre 
partier med postglacial finlera vilken tidigare varit brukad. 

Utmed områdets västra sida sträckte sig förr en väg i nord-sydlig riktning. Väster om 
vägen, strax utanför UO:s nordvästra del, låg tidigare ett soldattorp (fig 3 ). Kvar av 
denna bebyggelse finns idag endast en, eventuellt två, jordkällare. 

Öst om de båda fastigheterna går en kraftledning i nord-sydlig riktning.

Inom UO fanns inför förundersökningen registrerat dels ett område med röjningssten 
och oregelbundna, stenröjda ytor (RAÄ 15:1), dels sju stycken stensträngar i anslutning 
till dessa (RAÄ 15:2). 

Tidigare utredningar och undersökningar

Vid en särskild arkeologisk utredning genomförd 1990 beskrevs lämningarna inom det 
aktuella UO som delvis förstörda i samband med pågående schaktningsarbeten för det 
intilliggande industriområdet. Även den kraftledning som löper utmed UO:s östra sida 
bedömdes vid detta tillfälle ha skadat fornlämningen (Johansson 1990:1). 

Under 1991 var RAÄ 15 föremål för två arkeologiska förundersökningar och en un-
dersökning. Orsaken var nedläggandet av en fjärrvärmeledning. Arbetet omfattade 
de östra och södra delarna av stensträngssystemet. Undersökningarna resulterade i att 
två härdar och två stolphål påträffades, vilka undersöktes och borttogs tillsammans 
med de södra delarna av de berörda stensträngarna. Någon datering av lämningarna 
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Fig 3. Utsnitt ur häradsekonomiska kartans blad “Sigtuna”. Undersökningsområdet är markerat med rött.  
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gjordes inte vid detta tillfälle, men utifrån deras karaktär bedömdes de preliminärt 
härröra från äldre järnålder (Mutikainen 1998). 

Flera fornlämningar i närområdet har varit föremål för arkeologiska undersökningar. 
De mest omfattande företogs inför byggandet av Arlandastad, beläget omkring 800 
meter sydost om UO. Under åren 1988-1991 undersöktes och borttogs där ett stort 
antal lämningar, av vilka flertalet kunde dateras till äldre järnålder. Dessa utgjordes 
huvudsakligen av boplatslämningar, stensträngar och gravar (RAÄ 16, 89, 125-131, 
136, 137 & 140). Undersökningarna vid Arlandastad utgör ett av de mest omfattande 
arkeologiska projekt som direkt har berört den mellersta järnålderns stensträngsbebyg-
gelse i regionen. 

Syfte och metod
Förundersökningens målsättning

Förundersökningen har haft två huvudsakliga syften:

1. Att inom fastigheten Märsta 21:44 avgränsa RAÄ 15 mot söder samt att ta 
reda på eventuell förekomst av andra agrarhistoriska lämningar.

2. Att inom fastigheten Märsta 21:43 kartera samtliga lämningar och sätta in 
dessa i ett rumsligt och kronologiskt sammanhang. Av stor betydelse har varit 
att skilja äldre lämningar från yngre, exempelvis förhistoriska lämningar från de 
som hör till det ovan nämnda soldattorpet. 

Resultaten av förundersökningen skall även utgöra underlag för en bedömning huruvida 
fornlämningen bör bli föremål för en slutundersökning. De boplatsanläggingar som 
påträffades vid undersökningstillfället, bedömdes av länsstyrelsen eventuellt behöva 
omfattas av en kompletterande förundersökning i ett senare skede. I enlighet med 
länsstyrelsens kravspecifikation (lst dnr 431-06-4942) så har denna förundersökning 
således främst varit inriktad på att ta reda på de agrara lämningarnas karaktär och 
omfattning (t.ex. stensträngar, röjningsrösen, fossil åkermark). 

En övergripande målsättning var att ta reda på fornlämningens arkeologiska potential 
ur ett lokalt perspektiv. Som ovan nämndes så omfattade undersökningarna vid Arlan-
dastad en stor mängd bebyggelselämningar från den äldre järnåldern. Tyvärr så tillät 
inte projektets ansträngda budget någon mer övergripande och sammanfattande analys, 
vilket bland annat innebar att de undersökta stensträngarna främst kom att tolkas ur 
ett platsspecifikt perspektiv. De många omkringliggande stensträngarna, gravarna 
och bebyggelselämningarna i området öppnar dock för möjligheterna att också ur ett 
bredare perspektiv diskutera bebyggelseutvecklingen i området. Det är därför av stort 
intresse att se hur lämningarna vid RAÄ 15 kronologiskt och morfologiskt förhåller 
sig till de vid Arlandastad.1 

1  Telefonsamtal med Michaeol Olausson, länsstyrelsen, 2006-10-06.
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Metod och genomförande

Förundersökningen har i enlighet med länsstyrelsens önskemål genomförts av en ar-
keolog och en kulturgeograf. Detta gäller vid såväl det fältarkeologiska arbetet som 
vid dokumentationen och tolkningen av materialet. Den kulturgeografiska analysen, 
utförd av Stefan Höglin, redovisas som bilaga till denna rapport (bilaga 1).

Initialt så analyserades historiskt kart- och arkivmaterial för att utifrån detta utreda 
bebyggelseutvecklingen inom UO under historisk tid. 
 
Före det att fältarbetet genomfördes så avlägsnades genom uppdragsgivarens försorg 
mindre träd och sly inom den yta som ansågs vara av störst intresse.

Fältundersökningen har inom UO omfattat en specialinventering samt sökschaktning 
med grävmaskin, grävning av provrutor och anläggningar samt inmätning med to-
talstation. Sådana observationer, objekt eller kontexter som har ansetts vara relevanta 
för förståelsen av platsen har dokumenterats på lämpligt och sedvanligt sätt och im-
plementerats i dokumentationssystemet Intrasis.

Valda objekt har fotograferats. 

Påträffade fynd har omhändertagits. Kolprover har insamlats och genomgått vedarts- 
och 14C-analys.

De undersökta ytorna har återställts efter avslutad fältundersökning. De ytor som vid 
sökschaktning befanns innehålla kulturlager, fynd eller anläggningar täcktes av en 
biologiskt nedbrytbar täckduk före det att marken återställdes.

Resultatet av fältundersökningen
Schakten

Tio stycken sökschakt grävdes inom de ytor som ansågs kunna vara av antikvariskt 
intresse. I fem av dessa (S1, 3, 4, 5 & 6) påträffades spår efter aktiviteter som bedöms 
vara förhistoriska (bil 4). 

Schakt 1 grävdes direkt öst om den kraftigaste stensträngen inom UO (A8), och tvärs 
över en låg, endast ca 0,1 meter hög, terrassering (A4). På terrassen framkom direkt 
under grässvålen ett tydligt mörkfärgat lager med sot och kol synligt i ytan (A17 & 
18). 

Schakt 3 grävdes även det inom en yta som ovan mark kunde ses som en rektangulär 
förhöjning, cirka 8,5 x 6 meter stor och 0,1 meter hög. Direkt under grässvålen fram-
kom sot och kolblandad mo och morän. Ytligt så påträffades recenta föremål, såsom 
fragment av bakelit och tegel. I en provgrop (R5), grävd i schaktet, påträffades dock 
även förhistorisk keramik (se provrutorna nedan).

Schakt 4 förlades till ytan mellan stensträngarna i öst och ett antal mindre röjningsrö-
sen i väst (A14 & 15). Området mellan dessa gav ett bassängliknande intryck, vilket 
antogs kunna ha att göra med ett eventuellt tidigare nyttjande av ytan som åker. 
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Vid sökschaktningen så påträffades dock endast moblandad morän under det översta 
vegetationsskiktet, varför ett nyttjande av ytan för odling får anses som mindre san-
nolik. I schaktet påträffades dock enstaka fragment av bränd lera samt botten av ett 
eventuellt stolphål (A1). 

Schakt 5 grävdes tvärs över en mindre, terrassliknande  förhöjning (A2). I schaktets 
södra del framkom recenta fyllnadsmassor efter den tidigare schaktningen i samband 
med nedläggandet av fjärrvärmeledningen (se ovan). Norr om detta framkom ett kul-
turlager (A21) och i linje med den ovan mark synliga terrasskanten framkom ett antal 
stenar vilka bekräftade att det rörde sig om en anlagd terrassering.

Schakt 6 innehöll recenta fyllnadsmassor och omrörda lager med inslag av sot och 
skärvig sten. Mot söder, i anslutning till den mindre grusväg som genomkorsar UO, 
så framkom endast opåverkad sand.

Övriga schakt innehöll ingenting av antikvariskt värde. För en beskrivning av samtliga 
schakt hänvisas till tabellen, bilaga 5.

Anläggningarna

Anläggningarna inom UO utgörs av stensträngar (A7-13), röjningsrösen (A14-16, 
22, 23), terrasseringar (A2, 3 & 4), kulturlager (A17-21 & 24), ett stolphål (A1), en 
härdgrop (A25), en möjlig brunn (A6) samt en eventuell gravhög (A5).

Stensträngarna är huvudsakligen enkel- eller dubbelradiga fossila stenmurar av samma 
karaktär som regionens stensträngar generellt uppvisar. Något avvikande är dock den 
kraftiga stensträngen A8 (fig 4), med för en hägnad ovanligt stora stenar (se vidare 
diskussion i bilaga 1, Stensträngar i Söderby – en kulturgeografisk analys). Hypotetiskt kan 
det antas att stensträngarna A8, 9 och 10 tidigare varit sammanhängande, men att 
muren senare brutits på ett eller flera ställen. Något som möjligen bekräftar detta 
är de många stenar som överlagrar stensträngen A9, och som tidigare kan tänkas ha 
ingått i hägnaden (bil 4).

Fig 4. Den kraftiga och inom området längsta stensträngen A8 från söder. Foto: Richard 
Grönwall, bild nr lp20070022.
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Röjningsrösena A14-16 samt 22 och 23 är tillsammans med A13 i FMIS registrerade 
som en stensträng. Av dessa bedöms dock endast A13 idag ha karaktären av en sten-
sträng. Med tanke på närheten till de recenta schaktmassor som påförts direkt väst 
om lämnigarna så är det inte otänkbart att stensträngen under de senaste decennierna 
har fragmenterats och inte längre har den utsträckning som uppgavs vid inventerings-
tillfället. 

Samma osäkerhet gäller beträffande den eventuella lämning efter en brunn som på-
träffades i nära anslutning till dumpmassorna (A6). Anläggningen är synlig som en 
cirka tre meter i diameter stor fördjupning fylld med bland annat sprängsten. Det kan 
inte uteslutas att anläggningen har ett direkt samband med påförandet av de recenta 
schaktmassorna, eftersom utbredningen av dessa förefaller ta hänsyn till utbredingen 
av A6. Med tanke på anläggningens närhet till de förhistoriska lämningarna på platsen 
kan den dock i nuläget inte helt avskrivas.

Tre stycken terrasseringar kunde observeras ovan mark inom området. Av dessa var 
A3, 8,5 x 6 meter stor och 0,1 meter hög, den tydligaste. Dess rektangulära form 
antyder att den markerar platsen för någon form av byggnad. Terrasserna A2 och A4 
var något mindre framträdande och kunde endast efter viss ansträngning anas som 
svaga förhöjningar ovan mark. Sökschaktningen bekräftade att det verkligen rörde sig 
om anlagda terrasser. 

Förhistoriska kulturlager påträffades i schakten 1, 3 och 5. Spåren av ett äldre kultur-
lager påträffades även i schakt 6, men lagret var där omrört och innehöll ställvis även 
recent material, såsom tegel och maskintillverkad spik. 

Vid grävning av en provruta i kulturlagret A18 konstaterades ytan innehålla en härdgrop 
(A25). Anläggningens ytmässiga utbredning fastställdes inte vid förundersökningen, 
då den fortsatte utanför provrutans begränsning, men djupet fastställdes till cirka 0,5 
meter. Fyllningen utgjordes av rikligt med skärvig och skörbränd sten samt sot och 
kol (fig 5). Två kolprover togs från anläggningen och sändes för vedartsbestämning 
och 14C-analys (se Analyser nedan).

Anläggningen A1 har tolkats utgöra botten av ett stolphål. Någon mörkfärgning kunde 
dock inte observeras som tyder på någon nedgrävning, men de stenar som kan antas 
ha utgort skoningen till stolpen var väl avgränsade mot de stenfria ytorna runt om.   

På impedimentet i den norra delen av fastigheten Märsta 21:44 ligger en drygt elva 
meter i diameter, och cirka två meter hög, anläggning som preliminärt bedöms utgöra 
en gravhög (A5). De centrala delarna av graven är utgrävda, sannolikt för en jordkäll-
are. Hur mycket av gravens innehåll som har försvunnit eller skadats är dock oklart. 
Att hela anläggningen skulle ha uppförts för anläggandet av en jordkällare är, med 
tanke på dess storlek, mindre troligt. Rimligare är istället att anta att anläggningen 
utgör en gravhög som sekundärt har nyttjats för byggandet av en jordkällare. Detta 
är ett fenomen som inte är helt ovanligt då en historisk bebyggelse har etablerats i 
närheten av järnåldersgravar. Anläggningen omges och överlagras delvis av odlingssten 
från den intilliggande åkermarken – något som gör det praktiskt taget omöjligt att 
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okulärt bedöma förekomsten av fler gravar på platsen. Någon sökschaktning företogs 
inte inom denna yta, då detta inte föll inom ramen för förundersökningens syfte. 

Provrutorna

Fem provrutor grävdes i syfte att fastställa förekomst eller karaktär av eventuella eller 
påträffade kulturlager.

Provruta 1 grävdes öst om den kraftiga stensträngen A8, på den yta som mot söder 
avgränsades av terrasseringen A4. Under ett 0,05 meter tjockt vegetationsskikt så 
framkom ett lika tjockt kulturlager med”smutsig” mo (A18). Därunder vidtog opå-
verkad moig morän.

På samma yta grävdes ytterligare en provruta, R4. Denna grävdes i kulturlagret A18 
och innehöll en härdgrop, A25. Provrutans innehåll är beskrivet i kapitlet ovan

Inom terrasseringen A3 grävdes två provgropar, R2 och R5. I båda påträffades ytligt 
en del recent material i form av tegel och fragment av bakelit. Under detta framkom 
ett 0,15 meter tjockt kulturlager innehållandes sot och kol samt enstaka bränd lera. I 
R5 påträffades även nio stycken keramikfragment vilka bedöms vara av järnålderska-
raktär.

En provruta grävdes även i schakt 6, i en mörkfärgning som vid sökschaktningen antogs 
kunna utgöra ett kulturlager (R3). Provrutan innehöll dock omrörda lager med recenta 
fynd i form av bland annat en modern spik och fragment av tegel. 

Fig 5. Stefan Höglin gräver ut härdgropen A25 i provrutan R4. Foto: Richard Grönwall, bild nr 
lp20070021.
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Analyser

Tre stycken prover av träkol sändes till Vedlab för vedartsbestämning. Två av proverna 
kom från härdgropen A25 och visade sig vara av ek (PK2238/Ua-33402) respektive 
ask (PK2239/Ua-33403). Det tredje provet var taget vid grävning av provrutan R5 
i kulturlagret A19, och utgjordes av ek (PK2247). Det senare provet bedömdes vara 
olämpligt som underlag för en 14C-analys, på grund av risken för träets eventuellt höga 
egenålder. De båda proverna från härdgropen var däremot mer tillförlitliga. Ask har 
en relativt låg egenålder och provet av ek kom i detta fall från en kvist.

De två proverna från härdgropen sändes till Ångströmlaboratoriet i Uppsala för 14C-
analys. Resultaten av analysen framgår av diagramet nedan.

Provet av ek kunde således med 95,4% sannolikhet, dateras till perioden 130-330AD 
(2 sigma), medan provet av ask, med samma grad av sannolikhet, daterades till 290-
330AD (2 sigma). De två proverna gav med andra ord en förhållandevis samstämmig 
datering. 

Resultaten av vedartsanalysen medföljer som bilaga längst bak i denna rapport.

Fornlämningens utbredning och karaktär
Skador och senare ingrepp

Stora delar av UO:s nordvästra delar kan idag anses sakna antikvariskt intresse då dessa 
ytor kraftigt har påverkats av exploateringsarbetena för det intilliggande industriområ-
det. Det kan antas att det var i samband med detta som också flera av de registrerade 
röjningsrösena inom fornlämningsområdet kom att försvinna. I FMIS uppges att det 
på platsen skall finnas inte mindre än ett 15-tal röjningsrösen på ytan. Vid förunder-
sökningen kunde dock endast fem av dessa återfinnas. 

Fornlämningsområdets västra gräns är således bestämd av senare tiders ingrepp och 
visar inte på de förhistoriska lämningarnas ursprungliga utbredning på platsen. Dessa 
kan istället antas ha sträckt sig ytterligare mot väst, med tanke på att förhistorisk 
keramik hittades på relativt kort avstånd från de recenta dumpmassorna (R5, bil 4). 
Det kan förstås inte uteslutas att förhistoriska lämningar fortfarande ligger kvar under 
de stora mängder jord och sten som lagts på platsen, men att avlägsna dessa skulle 
vara både tids- och kostnadskrävande. Det skulle också innebära att en ny plats skulle 
behöva upplåtas för dumpmassorna. Stockholms läns museum bedömer därför dessa 
ytor som antivariskt ointressanta. 

Atmospheric data from Stuiver et al. (1998); OxCal v3.9 Bronk Ramsey (2003); cub r:4 sd:12 prob usp[strat]

Ua-33402   1795    30BP

Ua-33402   1815    30BP

+

200CalBC   CalBC/CalAD        200CalAD  400CalAD
      
       Calibrated date

+
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Även mot öst så har lämningen under senare decennier kommit att decimeras. Som 
UV Mitt påpekade vid utredningen 1990 så har detta med all sannolikhet ett samband 
med kraftledningen, men också med de intilligande industritomterna. 

I UO:s nordvästra del fanns inför förundersökningen tre stycken fragmentariska sten-
strängsrester registrerade (RAÄ 15:2). Den av dem som är belägen längst mot väst 
har sannolikt ett samband med stenröjning för den tidigare häradsvägen. En eventuell 
koppling till järnåldersdhägnaderna i öst är därför tveksam. Även de två andra sten-
strängarna bedöms vara av osäker status och kan på grund av deras fragmentariska 
karaktär, och de ingrepp som skett direkt söder om dem, inte placeras in i något större 
sammanhang.

Resultaten av de schaktningsarbeten som företogs i samband med nedläggandet av 
fjärrvärmeledningen 1991 är än idag synliga ovan mark. Ett stråk utmed den södra 
gränsen av fastigheten Märsta 21:43 har fyllts igen med sprängsten och annat fyllnads-
material (bil 3). Att exakt peka ut belägenheten för det schakt och de anläggningar 
som påträffades och undersöktes vid de arkeologiska undersökningarna vid denna tid 
kan dock inte göras, eftersom de koordinatangivelser som anges i den arkeologiska 
rapporten förefaller vara felaktiga (Mutikainen 1998, fig 4). Deras läge kan dock be-
stämmas ungefärligen utifrån de lämningar och de spår som ännu är synliga på och 
intill platsen för ingreppet.

Även den äldre åkermarken inom fastigheten Märsta 21:44 har påverkats av närheten 
till industriområdet. Matjordslagret har i de västra delarna schaktats ur och ingreppet 
kan ses i form av en nivåskillnad ovan mark. På impedimentet i den norra delen av 
fastigheten har en stor mängd odlingssten påförts ovanpå och omkring vad som preli-
minärt bedöms utgöra en gravhög (A5, bil 4). De centrala delarna av högen är mot norr 
urgrävda, sannolikt för en jordkällare tillhörande det idag försvunna soldattorpet. 

Fornlämningens utbredning, karaktär och ålder

Sammantaget så kan det kostateras att de ytor som är av antikvariskt intresse är kon-
centrarade till de östra delarna av fastigheten Märsta 21:43 samt till den impedimenta 
marken inom fastigheten Märsta 21:44. Inom den senare fastigheten så utgörs den 
enda indikationen av gravhögen A5. Den lägre belägna åkermarken inom fastigheten 
saknar helt spår av aktiviteter äldre än 1900-tal.

De delar av RAÄ 15 som idag finns kvar att se ovan mark, utgörs av stensträngar, 
röjningsrösen och terrasseringar. Den kraftiga stensträngen A8, och till viss del även 
A7, har en något annorlunda karaktär, sett till de mer anspråkslösa murar som vanligen 
brukar ha ingått i äldre agrara hägnadsstrukturer. Jämförelser kan dock göras med 
stensträngar vid bland annat det närliggande Arlandastad och Toland i Fresta socken 
(fig 6). Utifrån erfarenheterna från dessa platser indikerar de läget för en gårdsbebyg-
gelse (jmf Johansson 2002, Sander 1996). Detta styrks också av de kulturlager, an-
läggningar och fynd som påträffades i  anslutning till stensträngarna vid sökschaktning 
och grävning av provrutor.
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De undersökta kulturlagren befanns vara förhållandevis tunna, cirka 0,1-0,2 meter 
tjocka. Det bör dock påpekas att en mycket liten del av kulturlagren har provgrävts 
och att urvalet därför inte behöver vara representativt för UO som helhet. 

De terrasseringar som påträffades har sannolikt ingenting med agrara aktiviteter att 
göra utan kan istället antas indikera lägen för hus eller andra aktiviteter. 

Några säkra och direkta spår efter agrar verksamhet, utöver stensträngarna, har inte 
kunnat påvisas inom UO. Eventuellt så indikerar den bassängliknande försänkningen 
mellan röjningsrösena och stensträngsresten A13-16, A22 och 23 i väst, och stensträng-
arna A10 och A11 i öst, läget för en tidigre odlad yta. Detta kunde dock inte bekräftas 
genom sökschaktning och ett sådant nyttjande av ytan får därför anses vara tveksam. 
Anledningen till att ytan röjts på större stenar får tillsvidare antas ha varit en annan.

Utöver den eventuella gravhögen A5 så påvisades ingen förekomst av ytterligare gra-
var. Utifrån erfarenheter från andra platser kan det dock inte uteslutas att sådana kan 
förekomma i form av flatmarksgravar, osynliga ovan mark. 

Resultaten av 14C-analysen från härdgropen A25 placerar åtminstone en del av akti-
viteterna inom området till romersk järnålder. Detta faller väl inom den tidsmässiga 
ramen för vad som generellt brukar utpekas som de uppländska stensträngssystemens 
brukningstid. Dateringen sammanfaller också med de från Arlandastad, där bebyg-
gelselämningarna vid RAÄ 16 och 136 kronologiskt hör hemma i perioden romersk 
järnålder-folkvandringstid (Johansson 2002). 

100 m0

Arlandastad RAÄ 136 & 16, Norrsunda sn

100 m0

Söderby RAÄ 15, Norrsunda sn

Fig 6. En jämförelse mellan stensträngarna vid Söderby och de vid Arlandastad visar på intressanta likheter.
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UO:s arkeologiska potential

Även om delar av RAÄ 15 under årens lopp har försvunnit så förefaller det som att 
de centrala delarna av bebyggelsen fortfarande ligger kvar någorlunda intakt. Hur 
mycket som har försvunnit i samband med de senaste årtiondenas exploateringar är 
givetvis svårt att säga säkert. De många yttre likheterna med bebyggelselämningarna 
vid Arlandastad gör dock att resultaten från dessa undersökningar eventuellt kan kasta 
ljus också över utvecklingen och strukturen och vid RAÄ 15. 

Att utifrån de i området bevarade stensträngsfragmenten utreda huruvida RAÄ 15 och 
bebyggelsen vid Arlandastad har ingått i  samma hägnadssystem låter sig inte göras. 
En alltför stor del av områdets äldre agrarlandskap är idag försvunnet för att en sådan 
diskussion skall kunna bli annat än hypotetisk. En möjlighet är förstås att diskutera 
detta problem med utgångspunkt från andra kriterier, exempelvis vad gäller bebygg-
elsernas ekonomiska och sociala förutsättningar, sett ur ett bredare perspektiv. 
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Bilaga 1

Stensträngarna i Söderby 
– en kulturgeografisk analys

Av Stefan Höglin

Norrsunda socken är synnerligen fornlämningsrik och omfattar ett stort antal gravfält, 
boplatslämningar och agrara lämningar, s.k. stensträngar. Området är också utsatt för 
ett starkt exploateringstryck av allehanda slag och har därför varit föremål för åtskilliga 
inventeringar och arkeologiska undersökningar. Särskilt framträdande är de lämningar 
som kunnat dateras till äldre järnålder och som är lokaliserade i anslutning till de 
moränhöjder som omger dalgångens lägre liggande lerområde, vilka idag huvudsakligen 
utnyttjas som golfbana. 
Arlandastadsundersökningarna står i detta avseende i särklass med ett mycket 
omfattande boplatsmaterial i form av huslämningar, ett stort antal gravar och ett fossilt 
hägnadssystem med en fullt tolkningsbar struktur. I Bristad, väster om Söderby, har 
undersökningar också kunnat påvisa en  bosättning daterad till folkvandringstid, men 
odaterade huslämningar har troligen en bakgrund i romersk järnålder. Området är i 
likhet med Arlandstadsområdet knutet till ett stensträngssystem vilket dock inte är 
lika välbevarade som i det förra komplexet. 
          
Generellt sett ger fornlämningsbilden i kombination med de arkeologiska utgrävningarna 
intrycket av ett förändringsförlopp där bebyggelsen under yngre järnålder förskjutits 
mot de mer centrala lerområdena. I detta sammanhang blir boplatsindikationerna i 
anslutning till Raä 15 extra betydelsefulla med deras läge i förhållande till det historiska 
Söderbys tomt och dess intilliggande gravfält från yngre järnålder.

Söderby utgör den nordligaste byn i Norrsunda. Denna geografiska och ortnamnsmässiga 
irregularitet har inte utretts i detta sammanhang men hypotetiskt kan man tänka sig att 
byn ursprungligen tillhört grannsocknen i norr, Husby-Ärlinghundra socken, eller så 
har det funnits en ännu nordligare enhet i Norrsunda socken. Också ur detta perspektiv 
framstår därför Raä 15 som betydelsefull med sitt nordliga läge.

Raä 15 ligger på Söderbys gamla utmarker, omedelbart öster om den häradsväg som 
förbundit Norrsunda med Husby-Ärlinghundra. Strax väster om fornlämningen har 
Söderbys soldattorp legat, med sina inägor och bebyggelse. Inte på någon historisk 
karta finns uppgifter om att torpet har expanderat med sin odling öster om vägen, 
dvs där undersökningsområdet är beläget, utom i dess sydligaste del som också 
varit åker fram till idag. Under första hälften av 1900-talet hade emellertid två 
ekonomibyggnader och en eller ett par jordkällare uppförts inom UO. Dessa låg inom 
den del av undersökningsområdet där stora mängder schaktmassor dumpats i samband 
med industriområdets etablering i slutet av 1980- och början av 1990-talet. Området 
är således kringgärdat av sentida exploateringar och därför synnerligen fragmentariskt 
ur ett geografiskt perspektiv.  
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Av fornminnesinventeringens uppgifter framstår Raä 15 som ett i huvudsak 
agrarhistoriskt fornlämningsområde med stensträngar och odlingsrösen. Huruvida man 
har bedrivit odling inom UO utöver de marker som odlats i sen tid, och som kunnat 
identifieras på de historiska kartorna, är emellertid osäkert. Stensträngarna A14, A15 
respektive A10 begränsar visserligen en konkav yta och har vad som kan tolkas som ett 
svagt åkerhak i överkanten. Norr därom begränsar stensträngarna A8 och A9 en yta 
i väster som i nederkant avslutas av en otydlig terrasskant (A4). Spåren är emellertid 
alltför svaga för att man ska kunna tala om fossila åkerytor. Fornminnesregistret omtalar 
också 15 odlingsrösen. Var dessa ska ha legat är oklart. Möjligen avses anläggningarna 
A15 och A16 tillsammans med de stensträngliknande anläggningarna A13 och A14. 
Måhända ligger övriga anläggningar under de schaktmassor som dumpats i västra delen 
av området. De eventuella odlingsspår som UO uppvisar idag ger inte anledning till 
att spekulera om någon direkt odlingsverksamhet på platsen, åtminstone inte någon 
mer omfattande. Om en sådan ändå skulle kunna påvisas så har den uppenbarligen 
ägt rum efter det att den påvisade boplatsen förlorat sin funktion.

Stensträngssystemet i området är i hög grad fragmentariskt och har i sen tid blivit 
avsnörda mot nordost. Detta gäller tydligtvis stensträngarna A7, A8 och A12 där 
först en kraftledningsgata kapat strukturen och därefter ligger en industritomt i 
stensträngarnas hypotetiska fortsättning. Några slutsatser om undersökningsområdets 
relation, med avseende på markanvändning och organisation, till kringliggande äldre 
järnåldersmiljöer låter sig därför inte göras, även om det inte förefaller orimligt att Raä 
15 hängt samman med åtminstone Arlandastadskomplexet.

På lokal nivå uppvisar emellertid stensträngarna intressanta drag. Medan stensträngarna 
A10, A11, A12 samt A7 ger intryck av ”traditionella” fossila hägnader, består 
stensträngen A9/A8 av stora (över 1 m i diameter och 0,3 m höga), flata stenar som 
förefaller vara utvalda med viss noggrannhet, och rimligen har fraktats dit en inte 
obetydlig sträcka. För att kunna ha fungerat som en hägnad förefaller det dessutom som 
om de ursprungligen bör ha stått upp på högkant. (Detta är dock en ren spekulation. 
Några undersökningar som har fastställt detta har inte gjorts ännu.) Mot bakgrund 
av tidigare och föreliggande förundersökningar, och de tydliga boplatsindikatorer som 
kunnat påvisas, representerar stensträngarna (särskilt A9/A8) sannolikt resterna efter 
en mer eller mindre ordnad tomtstruktur som hypotetiskt kan signalera en gårdsenhet 
utöver det vanliga. Antydningar till liknande strukturer, som kan ges funktionella såväl 
som sociala tolkningar, i anslutning till stensträngssystemen finns på fler håll i landet. 
I närområdet kan exempelvis Toland i Upplands Väsby nämnas.
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Rapport över vedartsanalyser på material från Uppland, Norrsunda sn. Raä 15. 

Uppdragsgivare: Rickard Grönwall/Stockholms Länsmuseum 

Arbetet omfattar tre kolprov från en förundersökning av en boplats- och stensträngslokal. Dateringen är troligen 
äldre järnålder. 

Proverna innehåller kol från ek, ask och tall. Ur prov 2238 plockade jag ut en bit av en kvist för datering. Den 
och den förkolnade asken ur prov 2239 bör ge ganska bra dateringar. En betydligt osäkrare datering blir den från 
prov 2247 där flera källor till hög egenålder finns; ekens förmåga att bli gammal i sig, att den är attraktiv som 
konstruktionsvirke och att kolets ursprung är okänt.  

Analysresultat  

Anl. ID Anläggnings- 
typ 

Prov-  
mängd 

Analyserad
mängd 

Trädslag Utplockat 
för 14C-dat.

Övrigt 

2238 Härdgrop 0.5g 0.5g 3 bitar 3 bitar ek Ek (kvist) 
2239 Härdgrop 1.0g 0.3g 18 bitar 1 bit ask 

13 bitar ek 
4 bitar tall 

Ask

2247 Kulturlager 3.1g 2.3g 20 bitar 20 bitar ek Ek

Erik Danielsson/VEDLAB 
Kattås
670 20 GLAVA Tfn: 0570/420 29 

E-post: vedlab@telia.com 

Tabell över de vid analyserna framkomna trädslagen och deras egenskaper. 
Art Latin Max

ålder
Växtmiljö Egenskaper och användning Övrigt

Ask Fraxinus 
excelsior

250 år Näringsrik jord, solig 
växtplats. 

Hård, elastisk och seg. 
Hjulaxlar, redskap 

Viktigt för lövtäckt. Yggdrasil 
var en ask. Mycket folktro 
knutet till asken. 

Ek Quercus
robur

500-
1000
år

Växer bäst på lerhaltiga 
mulljordar men klarar också 
mager och stenig mark. Vill ha 
ljus, skapar själv en ganska 
luftig miljö med rik 
undervegetation med tex 
hassel.

Hård och motståndskraftig mot 
väta. Båtbygge, stängselstolp, 
stolpar, plogar, fat 

Ekollonen har använts som 
grisfoder. Trädet har ofta 
ansetts som heligt och kopplat 
till bla Tor. Man talar ofta om 
1000-års ekar men de är sällan 
över 500 år. 

Tall Pinus 
silvestris

400 år Anspråkslös men trivs på 
näringsrika jordar. Den är 
dock ljuskrävande och blev 
snabbt utkonkurrerad från de 
godare jordarna när granen 
kom 

Stark och hållbar. 
Konstruktionsvirke, stolpar, 
pålar, båtbygge, kärl (ej för 
mat) takspån, tjärbloss, träkol, 
tjärbränning 

Underbarken till nödmjöl, 
årsskott kokades för C-
vitaminerna. Även som 
kreatursfoder 

Uppgifter om maximal ålder, växtmiljö, användning mm är hämtade ur: Holmåsen, Ingmar Träd och buskar. 
Lund 1993. Gunnarsson, Allan Träden och människan. Kristianstad 1988. Mossberg, Bo m.fl. Den nordiska 
floran. Brepol, Turnhout 1992. 

Vedartsanalysen görs genom att studera snitt- eller brottytor genom mikroskop. Jag har använt stereolupp Carl Zeiss Jena, Technival 2 
och stereomikroskop Leitz Metalux II med upp till 625 gångers förstoring. Mikroskopfoton är tagna med Nikon Coolpix 4500. 
Referenslitteratur för vedartsbestämningen har i huvudsak varit Schweingruber F.H. Microscopic Wood Anatomy 3rd edition och 
Anatomy of European woods 1990 samt Mork E. Vedanatomi 1946. Dessutom har jag använt min egen referenssamling av förkolnade 
och färska vedprover. 
Rapporten kommer vid årets slut att samanställas i rapportsamlingen Vedlab rapporter 2006. Denna ges ut för att resultaten ska finnas
tillgängliga för forskning. Rapportsamlingar finns för varje år sedan 1995. Meddela om ni av någon anledning inte vill att er rapport 
ingår i samlingen. 

Bilaga 2. Vedartsanalys
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Bilaga 3
Översiktsplan med  undersökningsområdet och sökschakten markerade. Skala 1:1000.



Bilaga 4 
Plan över anläggningar och provrutor. Skala 1:500

A5

A24

A20

R3

R5

A7

A8

A9

A10

A11

A12

A13

A14A15

A16

R1

R2

R4(A25)

A1

A2

A3

A4

A6

A22

A23

A19 A17

A18

A21

90
30

0

110460

110560

90
36

0

UO

Stensträng

Recent störning

Terrassering

Schakt 

Kulturlager

Provruta

Anläggning



25

Bilaga 5. Tabeller över schakt, anläggningar, provrutor och fynd
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